[33]

Vedi Giovanna COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della storia della rappresentanza. Corso di diritto romano*, Milano 2008, 60 ss. § IV.4 "L'uso sinonimico di iussum e mandatam"; cfr.: Margherita PENTA, "Il diritto societario nel diritto romano e nel diritto intermedio" in *Rivista online. Scuola superiore dell'economia e delle finanza*, anno I, n. 11, nov. 2004, 8 s. «I soci si riunivano in assemblea [...] Ai magistri spettava l'amministrazione della società, ma non erano necessariamente soci»; Maria SALAZAR REVUELTA, *Evolución histórica-jurídica del condominio en el derecho romano*, Jaén 2003, la quale, nella parte seconda della monografia (parte dedicata al "derecho clásico") tratta gli atti di "disposición jurídica pro parte", di "disposición jurídica in solidum" e di "disposición material" del bene comune.

[34]

D. 50.4.18.[Aur. Arc. Char.]13 *Defensores quoque, quos Graeci syndicos appellant, et qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris adgrediuntur.*

[35]

D. 3.4.1.[Gai.]1 *Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tanquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.* Circa la straordinaria omologia, su base societaria, tra collegia privati, municipia e res publica Romana, vedi già Ch. DAREMBERG – Edm. SAGLIO, sous la direction de, *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, Paris 1877-1919 (ora consultabile integralmente su 'internet') III.2, s.v. "Lex collegii" 1110 ss.

Circa la continuità di ius privatum e ius publicum nella materia consortile, vedi inoltre C. FADDA, "Consortium, collegia magistratum, communio" in *Studi Brugi*, Palermo 1910, 139 ss.; S. PEROZZI, "Un paragone in materia di comproprietà" in *Mélanges Girard*, Paris 1912, II, 331 ss.; P. FREZZA, "L'istituzione della collegialità in diritto romano" in *Studi Solazzi*, Napoli 1949, 507 ss; cfr. B. BIONDI, "Comunione. Diritto romano" in *NNDI*, III, 3° ed., Torino 1957 [rist. 1959] s.v.

[36]

Occorre qui leggere almeno tutto *de officiis*, 1.17, interamente dedicato ai diversi gradi della società umana; io mi limiterò a riportarne, di seguito, qualche brano.

[37]

Vedi, in particolare, Cic. *off.* 1.54 (riportato nella nota seguente).

[38]

Cic. *off.* 1.53 *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, propior est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. 54. Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tanquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines [et] caritate.*